
SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

mo SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

MOURA E 

SHIS QI 21 Conjunto 07 Casa 17 Lago Sul 

CEP: 71.655-270 Brasília – DF 

Telefone: (61) 3703.5558 

 

 

 

 
 

 

 
          

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

 

CLIPPING DO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

 03.02.2023  
 

SEÇÃO I 

 

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGA E RECURSOS À PRESTAÇÃO 
 

GERÊNCIA DE ESPECTRO, ÓRBITA E RADIODIFUSÃO 
 

ATO Nº 930, DE 30 DE JANEIRO DE 2023 

 

 Altera os Planos Básicos de Distribuição de Canais de Radiodifusão. Proc. 53500.007482/2023-59. Este Ato 

entra em vigor na data de publicação deste extrato no DOU, sua íntegra estará disponível no portal: 

https://www.gov.br/anatel/pt-br/  

VINICIUS OLIVEIRA CARAM GUIMARÃES  

Superintendente 

 

GERÊNCIA DE OUTORGA E LICENCIAMENTO DE ESTAÇÕES 

 
ATOS DE 27 DE JANEIRO DE 2023 

 

Nº 900 - Processo nº 53500.006667/2023-46. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à RADIO CAPELISTA 

LTDA, CNPJ 03.743.540/0001-53, executante do Serviço de Radiodifusão Sonora em Frequência Modulada, na 

localidade de Pinhais/PR.  

 

Nº 904 - Processo nº 53500.004507/2023-62. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à ABRIL 

RADIODIFUSAO LTDA. EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, CNPJ 03.555.171/0001-75, executante do Serviço de 

Retransmissão de Radiodifusão de Sons e Imagens, na localidade de Guarapuava/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

ATOS DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023 

 

Nº 1.011 - Processo nº 53500.005316/2023-18. Outorga Autorização de Uso de Radiofrequência à SOCIEDADE RADIO 

EMISSORA PARANAENSE SA, CNPJ 76.494.806/0001-45, executante do Serviço de Retransmissão de Radiodifusão 

de Sons e Imagens - Digital, na localidade de Piên/PR.  

RENATO SALES BIZERRA AGUIAR  

Gerente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
  

 

 

 

 
 

 

 

 

SHIS QI 5 Bloco ‘F’ Sala 332 Lago Sul 

CEP 71.615-560 Brasília-DF 

Telefone / Whatsapp: (61) 3879.5003 

contato@mouraeribeiro.adv.br 

gina 2 

 

SEÇÃO II 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 

GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA MCOM N° 76, DE 23 DE JANEIRO DE 2023 

 

 O MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 6º 

do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e tendo em vista o disposto no 

Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, publicado na Edição Especial do DOU de 1º de janeiro de 2023, resolve:  

 Nomear KARINA CESAR DA SILVEIRA SANTOS MENEZES, CPF ***.563.235-**, para exercer o Cargo 

Comissionado Executivo de Coordenadora de Fiscalização e Monitoramento de Serviços de Radiodifusão, código CCE 

1.10, da Coordenação-Geral de Fiscalização, Monitoramento e Apuração de Infrações, do Departamento de Inovação, 

Regulamentação e Fiscalização, da Secretaria de Comunicação Social Eletrônica deste Ministério (Processo SUPER 

nº53115.001467/2023-41). 

JUSCELINO FILHO 

 

PORTARIA MCOM Nº 148, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 A MINISTRA DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES SUBSTITUTA, designada pelo art. 1º, inciso III, do 

Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, publicado no DOU de 21 de setembro de 2016, no uso da competência que 

lhe foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e 

tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.393, de 21 de 

janeiro de 2023, resolve:  

 Dispensar, a contar de 24 de janeiro de 2023, TATIANE FLORES CAVALCANTE RAZUK, CPF ***.747.486-

**, da Função Comissionada Executiva de Coordenadora Jurídica de Licitação e Radiodifusão, código FCE 1.10, da 

Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos de Radiodifusão e Telecomunicações, da Consultoria Jurídica deste Ministério 

(Processo SUPER nº 53115.002766/2023-01).  

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 

PORTARIA MCOM Nº 165, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 A MINISTRA DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES SUBSTITUTA, designada pelo art. 1º, inciso III, do 

Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, publicado no DOU de 21 de setembro de 2016, no uso da competência que 

lhe foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e 

tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.393, de 21 de 

janeiro de 2023, resolve:  

 Dispensar, a contar de 24 de janeiro de 2023, DANIELLE LUSTZ PORTELA BRASIL, CPF ***.063.071-**, da 

Função Comissionada Executiva de Coordenadora Jurídica de Radiodifusão Comercial e Serviços Ancilares, código FCE 

1.10, da Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos de Radiodifusão e Telecomunicações, da Consultoria Jurídica deste 

Ministério (Processo SUPER nº 53115.002778/2023-27).  

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 

PORTARIA MCOM Nº 167, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2023 

 

 A MINISTRA DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES SUBSTITUTA, designada pelo art. 1º, inciso III, do 

Decreto nº 8.851, de 20 de setembro de 2016, publicado no DOU de 21 de setembro de 2016, no uso da competência que 

lhe foi delegada pelo art. 6º do Decreto nº 9.794, de 14 de maio de 2019, publicado no DOU de 15 de maio de 2019, e 

tendo em vista o disposto no Decreto nº 11.335, de 1º de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto nº 11.393, de 21 de 

janeiro de 2023, resolve:  

 Dispensar, a contar de 24 de janeiro de 2023, TONIA LAVOGADE COSTA, CPF ***.902.067-**, da Função 

Comissionada Executiva de Coordenadora Jurídica de Radiodifusão Educativa e Comunitária, código FCE 1.10, da 

Coordenação-Geral de Assuntos Jurídicos de Radiodifusão e Telecomunicações, da Consultoria Jurídica deste Ministério 

(Processo SUPER nº 53115.002779/2023-71).  

SÔNIA FAUSTINO MENDES 

 


